A. You have piled up the difficulty of the question, and deliberately raised up against yourself what would have been raised by another;

reserabis, aut obstrusam praeteries, et ad alia transibis, quod ualde incongruum uidebitur.

N. Conemur itaque illam quodammodo conspiciari, ne omnino intacta interim relinquatur.

765C

A. Mihi aliter satisfacere non ualebis.

5

N. Omne quod cognoscitur intellectu et ratione, seu corporeo sensu imaginatur, putasne in ipso qui intelligit et sentit quodammodo posse creari et effici?

A. Videtur mihi posse. Rerum siquidem sensibilibum species et quantitates et qualitates, quas corporeo sensu attingo, quodammodo in me creari puto; earum nanque phantasias, dum memoriae infigo, easque intra me ipsum tracto, diuido, comparo, ac ueluti in unitatem quandam colligo, quandam notitiam rerum quae extra me sunt in me effici perspicio. Similiter etiam interius intelligibilium, quae solo animo contempler (uerbi gratia, liberalium disciplinarum) quasdam notiones, ueluti intelligibiles species, dum studiose eas perquiro, in me nasci et fieri intelligo. Quid autem interest inter notitiam et res ipsas quarum notitia est, plane non uideo.

10

15

765D

N. Quid tibi uidetur? Num unius naturae, an alterius sunt res earumque notitiae quae in anima fiunt?

20

A. Alterius. Quomodo enim unius naturae erit species corporea (uerbi gratia cuiusdam animalis, seu herbae, seu arboris) et notitia eius quae in natura incorporea efficitur? Eadem ratione, quomodo cuiuspiam disciplinae intelligibilis species et notitia ipsius unius naturae possunt fieri?

766A

N. Si ergo alterius generis seu naturae, et non eiusdem, dic, quaeso, quid horum praestantius ponendum arbitraris: num excelsioris naturae sunt res propriis notionibus, an ipsae notiones rebus?

26

De eo quod rerum cognitio melior est quam res ipsae

A. Visibiles species melioris esse naturae notionibus earum dixerim, si sanctus Augustinus in nono de trinitate, undecimo

30

1 Omnes codices habent *obstrusam*, et non *abstrusam*, ut uolunt Gale (172. 34) et Floss (765B12-13). Sciendum est autem *ob* et *ab* a scriptoribus Hiberniae saepe confundi: B. Löfstedt, *Der hibernolateinische Grammatiker Malsachanus*, Vpsaliae 1955, p. 99, n. 2).

1 praeteries] *codd.*, praeteribis Gale (172.34) et Floss (765B13) 4 interim] *p. ras.* R¹ 13 quandam notitiam] R¹, quaedam notitia R⁰ 14 effici perspicio] R¹, efficitur R⁰ 14 interius] R¹, rerum R⁰ 14 quae] R¹, quas R⁰ 15 quasdam] R¹, quandam R⁰ 16 notiones] R¹, notitiam R⁰, notiones FP 16 intelligibiles species] R¹, intelligibilis speciei R⁰ 28 propriis notionibus] *p. ras.* R¹ 56.31-58.6 si sanctus . . . animus] *mg.* add. R^s, *om.* R⁰